МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф. ГОРБАЧЕВА»

П Р И К А З

____________ Кемерово  №_________

О проведении Студенческой

научной сессии- 2024

В рамках Десятилетия науки и технологий в Российской Федерации, с целью

реализации плана научно-практических мероприятий на 2024 год КузГТУ, создания

условий для роста научного потенциала и стимулирования обучающихся и

сотрудников университета к научно-исследовательской деятельности

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить порядок проведения Студенческой научной сессии-2024 и

конкурсов (Приложение № 1).

2. Утвердить смету на проведение Студенческой научной сессии-2024

(Приложение № 2).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (Приложение № 3).

4. Организовать с 1 ноября по 2 декабря 2024 г. прием заявок на конкурсы в

рамках Студенческой научной сессии-2024:

- «Лучшее студенческое научное общество»;

- Лучшие студенческие инновации»;

- «Лучший обучающийся КузГТУ»;

- «Лучший научный видеоролик КузГТУ»;

- «Лучший научный спикер».

5. Провести с 3 декабря по 20 декабря 2024 г. конкурсы в рамках Студенческой

научной сессии-2024:

- «Лучшее студенческое научное общество»;

- Лучшие студенческие инновации»;

- «Лучший обучающийся КузГТУ»;

- «Лучший научный видеоролик КузГТУ»;

- «Лучший научный спикер».

6. Заседание Конкурсной комиссии для подведения итогов провести до 27

декабря 2024 г.

7. Награждение победителей провести в феврале 2025 года согласно приказу о

награждении победителей Студенческой научной сессии-2024.

8. Ответственным за организацию и проведение Студенческой научной сессии-

2024, координацию текущих вопросов, подготовку отчета назначить руководителя

Центра научной карьеры и подготовки кадров высшей квалификации Шадрину Ю.И.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной

работе и международному сотрудничеству Костикова К.С.

 Ректор        А.Н. Яковлев

Заместитель проректора по научной

работе и международному

сотрудничеству - начальник НИУ

   ___________ Р.В. Беляевский

Проректор по научной работе и

международному сотрудничеству

___________________   К.С. Костиков

 Проректор

по финансово-экономической

деятельности

___________________ М.М. Козырев

Главный бухгалтер

____________________ С.А. Агеева

1

                                                                                                                    Приложение №1

к приказу от ________________  № _______

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

СТУДЕНЧЕСКОЙ НАУЧНОЙ СЕССИИ-2024

1 Общие положения

1.1. Студенческая научная сессия (далее – СНС) проводится с целью

создания условий для эффективного воспроизводства научных и научно-

педагогических кадров и закрепления молодежи в сфере науки, образования и

высоких технологий, и сохранения преемственности поколений в науке и

образовании.

1.2.  На конкурс представляются выполненные самостоятельно или в

соавторстве конкурсные работы обучающихся организаций среднего

профессионального образования (СПО), бакалавров, специалистов,

магистрантов, аспирантов.

1.3. Оценку заявок, представленных на конкурсы, и подведение итогов

СНС, осуществляет Конкурсная комиссия, состав которой утверждается

ректором КузГТУ.

1.4. Организатором Студенческой научной сессии является Центр

научной карьеры и подготовки кадров высшей квалификации (далее – Центр).

Общее руководство по организации СНС осуществляет проректор по научной

работе и международному сотрудничеству.

1.5. Конкурсная комиссия университета имеет право поручать отдельным

специалистам университета рассмотрение представленных на конкурс работ с

последующим представлением отзывов.

1.6. В случае выявления факта наличия недостоверных данных в

представленной на конкурс работы, или использования чужих

результатов работ без соответствующих ссылок, работа будет снята с участия в

конкурсе в независимости от того, на каком этапе было выявлено нарушение.

1.7. Центр вправе не принимать к участию в конкурсах работы, не

соответствующие требованиям, указанным в настоящем Положении.

1.8. Конкурсная комиссия подводит итоги этапов на заседаниях, где

путем открытого голосования определяет финалистов и победителей

соответственно.

1.9. Заседание Конкурсной комиссии правомочно, если в нем принимает

участие 2/3 от общей численности его членов.

1.10.  Решения Конкурсной комиссии принимаются большинством

голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколом. Решение

Конкурсной комиссии является окончательным.

2

2 Порядок представления работ на рассмотрение

конкурсной комиссией

2.1.  Конкурсы «Лучший обучающийся КузГТУ», «Лучшее студенческое

научное общество», «Лучший видеоролик КузГТУ», «Лучший научный

спикер» проводятся в один этап.

2.2.  Конкурс «Лучшие студенческие инновации» проводится в два этапа.

Этап 1: Центр ведет прием заявок и их верификацию согласно

требованиям Конкурса.

Этап 2: очная защита проектов/видеороликов перед Конкурсной

комиссией, определение победителей Конкурса.

2.3. Результаты научной деятельности по всем конкурсам принимаются

по итогам одного года – с 1 сентября предыдущего года по 31 августа текущего

года.

2.4. На конкурсы «Лучшие студенческие инновации», «Лучший

видеоролик КузГТУ» допускаются как индивидуальные, так и коллективные

работы, составом команды не более 4 человек. Под руководством одного

руководителя допускается подача одной заявки в каждой номинации.

2.5. Заявки, представленные позднее сроков проведения СНС, согласно

приказу о Конкурсе не рассматриваются.

2.6. Проекты-победители конкурсов «Лучшие студенческие инновации»,

«Лучший видеоролик КузГТУ» предшествующих лет не могут принимать

участие в конкурсе.

2.7. Конкурсные материалы передаются в Центр до указанного срока

приема документов в приказе о конкурсах СНС.

2.8. Документы, представленные на конкурс, не возвращаются.

3 Порядок награждения победителей конкурса

3.1. В каждой номинации Конкурсов определяется 1, 2, 3 призовые места.
Конкурсная комиссия оставляет за собой возможность изменения количества и
состава победителей общим голосованием.

3.2. Определение победителей осуществляется по результатам оценки
конкурсной комиссии университета и закрепляется протоколом (Образец 1).

3.3. Победители Конкурса награждаются дипломами и (или) ценными
призами.

3.4. Размеры выплат призерам и научным руководителям
устанавливаются приказом ректора КузГТУ.

3.5. Участники конкурсов, показавшие высокие результаты, но не
вошедшие в число победителей, могут быть представлены к поощрению по
решению Конкурсной комиссии.

3

ОБРАЗЕЦ 1

ПРОТОКОЛ

заседания членов конкурсной комиссии по ___ этапу конкурсов в рамках

Студенческой научной сессии-2024

г. Кемерово              __ ____________ 2024 г.

Присутствовали:

- Иванов Иван Иванович, директор

- Иванов Иван Иванович, директор

Повестка дня:

1. Определение победителей __ этапа конкурса «Лучшее студенческое научное

общество»;

2. Определение победителей __ этапа конкурса «Лучшие студенческие инновации»;

3. Определение победителей __ этапа конкурса «Лучший обучающийся КузГТУ»;

4. Определение победителей __ этапа конкурса «Лучший научный видеоролик

КузГТУ»;

5. Определение победителей конкурса «Лучший научный спикер».

СЛУШАЛИ: по вопросу №1 – определение победителей __ этапа конкурса «Лучшее

студенческое научное общество»: ____________. Всего подано __ заявок от следующих

обществ:

№ Название Председатель, куратор Институт

1. 1

2. 2

3. 3

4.

Для выявления победителей были проанализированы все представленные на конкурс

документы. Согласно требованиям и условиям Положения о проведении конкурса были

начислены баллы в соответствии с критериями оценки претендентов.

№ Название Председатель, куратор Институт
Балл

ы

Баллы

НИУ

1.

2.

3.

4.

РЕШИЛИ: объявить победителями __ этапа конкурса «Лучшее студенческое

научное общество» в рамках «Студенческой научной сессии-2024»:

Место Название Председатель, куратор Институт

1

2

3

4

Результаты голосования:

СЛУШАЛИ: по вопросу № 2 – определение победителей __ этапа конкурса «Лучшие

студенческие инновации»: ___________. Всего подано ______заявок от следующих

претендентов:

№

п/п
Участники Институт Группа Название

Начинающий исследователь

1.

Студенческий проект

2.

Студенческий стартап

3.

Для выявления победителей были проанализированы все представленные на конкурс

документы. Конкурсной комиссией были начислены баллы в соответствии с критериями

оценки претендентов:

№

п/

п

Участники Институт Группа Название

Балл

ы

Начинающий исследователь

1.

Студенческий проект

2.

Студенческий стартап

3.

РЕШИЛИ: объявить победителями __ этапа конкурса «Лучшие студенческие

инновации» в рамках «Студенческой научной сессии-2024»:

В номинации «Начинающий исследователь»:

Место Участники Институт Группа Название

1

2

3

В номинации «Студенческий проект»:

Место Участники Институт Группа Название

1

2

3

5

В номинации «Студенческий стартап»:

Место Участники Институт Группа Название

1

2

3

Результаты голосования:

СЛУШАЛИ: по вопросу № 3 – определение победителей __ этапа конкурса

«Лучший обучающийся КузГТУ (по номинациям: «Лучший студент СПО»; «Лучший

студент (бакалавр, специалист)»; «Лучший магистрант»; «Лучший аспирант»).

 Всего подано __ заявок. Для выявления победителей были проанализированы все

представленные на конкурс документы. Согласно требованиям и условиям Положения о

проведении конкурса, были начислены баллы в соответствии с критериями оценки

претендентов:

№ ФИО Институт Курс Группа Баллы

Лучший студент СПО

1.

Лучший студент (бакалавр, специалист)

2.

Лучший магистрант

3.

Лучший аспирант

4.

Конкурсной комиссией были уточнены баллы в соответствии с критериями оценки

претендентов:

№ ФИО Институт Курс Группа Баллы

Лучший студент СПО

1.

Лучший студент (бакалавр, специалист)

2.

Лучший магистрант

3.

Лучший аспирант

4.

РЕШИЛИ: объявить победителями __ этапа конкурса «Лучший обучающийся

КузГТУ» в рамках «Студенческой научной сессии-2024»:

В рамках номинации «Лучший студент СПО»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

6

В рамках номинации «Лучший студент (бакалавр, специалист)»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

В рамках номинации «Лучший магистрант»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

В рамках номинации «Лучший аспирант»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

Результаты голосования:

СЛУШАЛИ: по вопросу № 4 – определение победителей __  этапа конкурса «Лучший

научный видеоролик КузГТУ».

 Всего подано ______заявок от следующих претендентов:

№

п/п
Участники Институт Группа Название

Популярная наука

1.

Мой научный руководитель

2.

Мой научный проект

3.

Моя студенческая наука в КузГТУ

4.

Для выявления победителей были проанализированы все представленные на конкурс

документы. Конкурсной комиссией были начислены баллы в соответствии с критериями

оценки претендентов:

№

п/п
Участники Институт Группа Название

Баллы

Популярная наука

1.

Мой научный руководитель

2.

Мой научный проект

7

№

п/п
Участники Институт Группа Название

Баллы

3.

Моя студенческая наука в КузГТУ

4.

РЕШИЛИ: объявить победителями __ этапа конкурса «Лучший научный видеоролик

КузГТУ» в рамках «Студенческой научной сессии-2024»:

В рамках номинации «Популярная наука»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

В рамках номинации «Мой научный руководитель»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

В рамках номинации «Мой научный проект»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

В рамках номинации «Моя студенческая наука в КузГТУ»:

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3

Результаты голосования:

СЛУШАЛИ: по вопросу № 5 – определение победителей конкурса «Лучший научный

спикер».

Всего участвовавших в конкурсе____.

Для выявления победителей были проанализированы все представленные на конкурс

документы, в т.ч. оценочные листы выступлений участников конкурса. Согласно

требованиям и условиям Положения о проведении конкурса, были начислены баллы в

соответствии с критериями оценки претендентов:

8

№ ФИО Институт Курс Группа Баллы

РЕШИЛИ: объявить победителями конкурса «Лучший научный спикер» в рамках

«Студенческой научной сессии-2024»

Место  ФИО Институт Курс Группа

1

2

3